CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO N° 241/2024

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura e ao Diretor do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Sr. Marcos Augusto Teixeira dos Santos, a

construção de uma caixa d'água na localidade de Cipoal, com o objetivo de melhorar

significativamente o abastecimento de água nessa região.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, os moradores de Cipoal têm enfrentado constantes problemas de falta

d'água, com interrupções frequentes no fornecimento que chegam a durar até dois dias

consecutivos. Essa situação tem causado transtornos significativos para a comunidade,

prejudicando suas atividades diárias e comprometendo sua qualidade de vida.

Diante desse quadro preocupante, a construção de uma caixa d'água na localidade de

Cipoal se apresenta como uma solução viável e eficaz para garantir um abastecimento mais
estável e regular. Com uma reserva adequada de água, será possível minimizar os impactos das

interrupções no fornecimento e atender de formamais satisfatória às necessidades dapopulação
local.

Portanto, considerando a importância dessa medida para a melhoria da qualidade de

vida dos moradores de Cipoal, solicito que sejam realizados os estudos necessários e adotadas

as providências para a construção da caixa d'água o mais breve possível.
Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 06 de março de 2024.

a~~~A~
!É~:~ADOR - AUTOR